
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 257 DEL 30/12/2022 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA  PROVINCIA DI 
MANTOVA E IL COMUNE DI CURTATONE PER L'UTILIZZO CONGIUNTO 
PER  UN  PERIODO  DETERMINATO  DEL  PERSONALE  DIRIGENTE,  AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 124 DELLA LEGGE 30/12/2018 N. 145 

L’anno  duemilaventidue  addì  trenta  del  mese di  Dicembre  alle  ore  08:30  nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
PANTANI SOFIA ASSESSORE SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
CICOLA CINZIA Assessore NO
PIGNATTI MANUEL Assessore SI           * 

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

* Presente mediante videocollegamento
Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

– con nota assunta al nostro protocollo al n. 35919 del 19/12/2022 la Provincia di Mantova 
comunica che a seguito di avviso per il conferimento di un incarico dirigenziale, ex art. 110 
comma 2 del D.lgs. 267/2000, il nostro dipendente dr. Colli Cristiano è stato individuato 
come affidatario di tale incarico e con atto n. 1002 del 21/12/2022 ha disposto l'assunzione 
con decorrenza 01/01/2023  del  citato  dipendente  come Dirigente  a  tempo  determinato 
dell'Area Polizia Provinciale – Vigilanza ittico venatoria e Protezione Civile;

– il dr. Colli Cristiano è attualmente dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune 
di  Curtatone,  inquadrato  nella  cat.  D  p.e.  D4,  titolare  di  posizione  organizzativa  e 
Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale con i Comuni di Bagnolo San Vito e 
Borgo Virgilio; 

– a seguito dell'incarico di cui sopra presso la Provincia di Mantova, con determina n. 859 del 
22/12/2022, il dott. Colli Cristiano è stato collocato in aspettativa senza retribuzione ai sensi 
dell'art.  110  comma  5  del  D.Lgs.  267/2000  con  decorrenza  01/01/2023  e  fino  al 
31/12/2024;

– l’art. 30, comma 2-sexies, del D.Lgs.n. 165/2001, prevede che le pubbliche amministrazioni, 
per motivate esigenze organizzative, risultanti dai documenti di programmazione, possono 
utilizzare in assegnazione temporanea, con le modalità previste dai rispettivi ordinamenti, 
personale di altre amministrazioni per un periodo non superiore a tre anni, fermo restando 
quanto  già  previsto  da  norme  speciali  sulla  materia,  nonché  il  regime  di  spesa 
eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto;

– l'art.  1,  comma  124,  della  Legge  30.12.2018,  n.145,  prevede,  al  fine  di  soddisfare  la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle 
risorse,  la  possibilità,  per  gli  Enti  Locali  di  utilizzare,  con  il  consenso  dei  lavoratori 
interessati,  personale assegnato  da altri  Enti,  cui  si  applica  il  medesimo C.C.N.L.,  per  i 
periodi di tempo predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante 
convenzioni e previo assenso dell'Ente di appartenenza;

Dato atto che per garantire la continuità al servizio di Polizia Locale del Comune di Curtatone  senza 
compromettere l'organizzazione, questo Ente per vie brevi ha chiesto alla Provincia di Mantova di 
poter utilizzare il dr. Colli Cristiano, per una parte di tempo lavoro, al fine di soddisfare la miglior 
realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire un'economia di gestione delle risorse sia per la 
Provincia di Mantova che per il Comune di Curtatone;

Considerato  che  la  Provincia  di  Mantova  con  comunicazione  assunta  al  nostro  protocollo  il 
28/12/2022 al n. 36784, si è resa disponibile a sottoscrivere una convenzione con il Comune di 
Curtatone per l'utilizzo congiunto del loro dirigente dell'Area Polizia Provinciale – Vigilanza Ittico 
Venatoria – Protezione Civile, come da schema allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale;

Dato atto che la convenzione diventerà operativa nel momento in cui saranno approvati da parte 
del Comune di Curtatone i relativi documenti di programmazione (bilancio di previsione  e Piao), e 
che potrà anche essere risolta, in qualsiasi momento, per volontà consensuale ovvero su richiesta 
di una delle parti;

Considerato che le parti hanno concordato che le prestazioni lavorative del dirigente assegnato 
all'utilizzazione a tempo parziale verranno svolte presso il Comune di Curtatone per un periodo pari 
al 20% dell’impegno lavorativo espresso dal dirigente nell’arco di tempo settimanale e mensile, 
secondo le modalità indicate dall’art.13 del CCNL Funzioni Locali del 17.12.2020 e che il dirigente, 
in  ogni  caso,  assicurerà  l’espletamento  del  proprio  impegno  lavorativo  in  funzione  del 
conseguimento degli obiettivi connessi all’incarico assegnatogli presso tutti gli Enti;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Dato atto  che gli oneri finanziari riferiti al personale in convenzione sono ripartiti nella seguente 
misura:

- per l’80% a carico della Provincia di Mantova, che provvederà all’erogazione mensile dell’intero 
trattamento economico;

-  per  il  20% a  carico  del  Comune  di  Curtatone,  che  darà  corso  al  rimborso  della  quota  di 
competenza trimestralmente, dietro apposita rendicontazione della Provincia di Mantova, ed 
entro 30 giorni dalla richiesta documentata.

e che la retribuzione di risultato verrà gestita autonomamente dai singoli Enti.

Precisato  che  come  previsto  dall'allegato  schema  di  convenzione,  solo  a  titolo  indicativo,  è 
quantificata l'entità del servizio  che svolgerà il dirigente per il 20%, ma il dirigente stesso, come 
indicato in convenzione, dovrà garantire la perfetta funzionalità del servizio stesso;

Considerato inoltre che oltre ad ottenere tale risultato, si riesce ad ottenere un sensibile risparmio 
nella spesa del Comandante che prima incideva per circa € 44.700,00 mentre adesso è prevista 
una spesa di  circa € 20.500,00;

Precisato inoltre che sarà definito il rapporto con il Comune di Bagnolo San Vito, che fa parte della 
convenzione Mantova Sud, il  quale dovrà partecipare alla spesa, per cui si abbasserà l'onere a 
carico del Comune di Curtatone;

Dato atto che il versamento di quanto dovuto alla Provincia di Mantova sarà effettuato solo previa 
assunzione dei regolari atti necessari;

Ritenuto pertanto per i motivi sopra indicati di approvare l'allegato schema di convenzione con la 
Provincia di Mantova per l'utilizzo congiunto del dirigente a tempo determinato dr. Colli Cristiano;

Visti: 

- il decreto legislativo 30/03/2001 n. 165; 
- il d.lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi. 

- l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 
267;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con 
D.lgs  n.  267  del  18/08/2000,   dal  Responsabile  del  settore  sulla  regolarità  tecnica  e  dal 
responsabile del Settore economico Finanziario sulla regolarità contabile, allegati al presente atto;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1) di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

2) di  approvare,  per  i  motivi  citati  in  premessa,   l'allegato  schema di  convenzione  con la 
Provincia  di  Mantova per l'utilizzo congiunto del dirigente a tempo determinato dell'area 
Polizia Provinciale – Vigilanza ittico-venatoria – Protezione Civile, dr. Colli Cristiano;

3) di dare atto che la convenzione diventerà operativa nel momento in cui saranno approvati 
da parte del Comune di Curtatone i relativi documenti di programmazione (bilancio e Piao);

4) di dare atto che gli oneri finanziari riferiti al personale in convenzione sono ripartiti nella 

seguente misura: 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



-  per  l’80% a  carico  della  Provincia  di  Mantova,  che  provvederà  all’erogazione  mensile 

dell’intero trattamento economico;

-  per il 20% a carico del Comune di Curtatone, che darà corso al rimborso della quota di 
competenza trimestralmente, dietro apposita rendicontazione della Provincia di Mantova, ed 
entro 30 giorni dalla richiesta documentata.

e che la retribuzione di risultato verrà gestita autonomamente dai singoli Enti.

5) di  trasmettere  il  presente  atto  all'ufficio  personale  per  gli  adempimenti  successivi  di 

competenza;

6) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

7) data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267, 
per poter procedere  appena possibile agli adempimenti successivi.

  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
   Carlo Bottani 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

   Dott.ssa  Rossella Russo 
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


